Cæsar & Pontifex, quum per legatos de bello Protestan-
tibus inferendo deliberaissent, & utrinq[ue] parata omnia ad cō-
flictum videbantur, publico diplomate Cæsar Saxonē & Hes-
sium proscriptis XIII. Cal. Sextil. Huic cōtrario scripto respon-

dent proscripti, eodem anno 1546. Post varia autem consilia & quasdam belli velitationes, Protestantum exercitus paulatim dissipatus est, ob mutationes in Saxonia Mauricio duci concessa. Sequuntur suæ Principum quorundam & ciuitatum fœderatarum cum Cæsare reconciliationes, & in Italia turbæ Gesuenses ac Neapolitanæ, tandem pro Cæsaris voto compositæ : Anno 1547. bellum Germanicum, superiori affectum, omnino confectum est. Quum anteà Palatinum Cæsar ad suas partes pertraxisset, Vtricum Wirtembergicum à fœderatis disiunxit, & Sueviæ ciuitates supplices recepit in gratiam. Harum legati antequam admitterentur, de religione sibi caueri à Cæsare postulauerant : nam in ea adhuc dissimulatione perfstabat Cæsar, eo bello religionis causam non agi, ad hoc per Nauium, quo præcipue ministro vtebatur Cæsar, responsum est, satis constare ipsis de Cæsaris voluntate: si instantius vrgerent, id diffidentiæ tributum iri, eoque irritari posse eius animum, cuius clemenciam implorarent. Id eò factum est, ne li petentibus omnino denegaretur, aliud agi palam esset, quam quod scripto ipse promiserat, si concederetur in Pontificis offenditionem incurreret, qui pro religione suscepturn bellum passim per ministros suos prædicabat. Quum autem mense Februario & Martio, Saxo, Septemuir aduersus Albertum Brandenburgicum, Mauritij partes armis tacentem, feliciter pugnasset, & captiuum sub custodia Gotham amandasset, Elector Brandenburgicus, pacis patriæ studiosus, omnem mouerat lapidem, vt Hessus, Mauritij sacer, Cæsari & Ferdinando reconciliaretur. Sed cum iniquiores conditiones proponebantur, quam ut in eas princeps genitosus & summae inter suos existimationis consentire posset, quamvis potius fortunam sibi subeundam duxit, quam ut quidquam indignum se & nomine Germanico admitteret. Itaq. datis ad amicos litteris, inimicorum calumnias, quibus eum in Germania bellum alere & pacem detrectare criminabatur, prolixè refellit. Saxonis vxor Sibylla, Vilelmi Clivix ducis soror, fratre per litteras obsecrauerat, vt in Cæsaris castra veniret, & pro marito intercederet apud eum, nec ille detrectauit, multisque precibus & rationibus contendit à Cæsare, vt praeteritorum gratiam Saxoni faceret, nec ultra cum armis persequeretur. Sed cum à Cæsare responsum acerbius spe sua tulisset, non prius de venia Saxoni impetranda deliberatum iri quam ipse supplex se & sua omnia Cæsaris arbitrio permisisset: de voluntate Cæsaris forore certiore facta, domū se cœkulit. Id rurus

sus c' m ex vxore resciuisset Saxo, nec vllam reconciliationis spē supetesse cerneret, veritus ne Brandenburgici Septemviri defectione, vel exemplo(nam ad Cæsaris partes trausierat) in suæ ditionis terris trans Album noui motus excitarentur, sibi transendum flumen quam primum existimauit.

Cæsar, qui cerneret Saxonis exercitum copiis in dies augeri, suos autē in hostico minui, anni tempore valde aduerso, quia ferè consumpta passum viatica erant; adhuc timeret, ne si diutius cunctaretur, à Neapolitanis & Florentinis exulibus noui motus per absentiam suam in Italia excitarētur, præuertendum sibi & quam primum, si Saxonem adseri posset, prælio decertandum statuit, & paulò post belli ducibus Hispanis contrarium suadentibus, in proposito mansit, ac fluminis inter exercitus præterfluentis vado transmisso & per nauiculas Germanis ereptas ponte facto exercitum intrepidus in Saxonem ducit, qui Wittebergam lenito passu petebat. Cæsar oratione planè militari suos hor-tatus Saxonem Mulberga progressum ad Lochanam siluam adsequitur. Pugnam Saxo minimè detrectans, nullum generosi strenuique ducis officium prætermisit. A mediadie ad Solis occasum, 24. Aprilis A. 1547. pugnatum est. Saxo annos tunc natus 44. pulso equitatu & peditatu, dum acriter & parua manu pro patria suaque salute dimicat, per suistram maxillam vulnere accepto, destitutus à suis & e quo fatigente, captus non procul a Mulberga ad Cæsarem deductus est. Undante verò per faciem sanguine ex vulneri pugna accepto, in conspectum Cæsaris adductus chirothecam exuere, vt more gentis manum victoris contingeret, & ex equo descēdere voluit: quod cum renueret Cæsar, Quando illa res tulit (inquit Saxo) ecce metibi, clementissime & potentissime Cæsar captiuum sisto. Dictum plura interfatus Cæsar, Ergo eti nunc ego Cæsar, quem nuper in sermonibus vestris & publicis etiam scriptis modò Carolum Gandensem, modò se pro Cæsare gerentem vocabatis? Cum ille pergeret, & ut se captiuum pro dignitate haberet constanti vultu rogaret, Cæsar nihil aliud respondit, quam se pro merito illum accepturum, aspernātique similis obuerso tergo discessit. v. die Maij Cæsar Wittebergam obsedit, que Ioannis Friderici captiui volūtate & iussu Cæsari portas aperuit; Maij die 23. Ciues Mauricio duci cui Electoratus dignitas & ditio à Cæsare data fuerat, homagium iuramento confirmant. xix. Iunij Philippus Hassiac Landgravius Cæsari supplex factus Halæ

Saxonum, in custodia præter suam & amicorum opinionem artibus quorundam syllabas aucupantium in custodia detinetur. Quæ res tandem Cæsari fuit exitio. Hermannus archiepiscopus Coloniensis elector iussu Pontificis & Cæsaris loco mouetur. Multantur etiam variis modis Boiemis, ob fœdus cum Saxone captiuo iustum. Auguste autem Cæsar armata comitia celebrauit sub finem Octobris: ut terror imperij Ordinibus incuteret. Præcipuum Cæsaris postulatum fuit, ut Principes omnes Concilio Tridentino se subiicerent. Mense Ianuario Henricus VIII. Angliae R. Martij ultima die Franciscus I. Galliae Rex obierant: ideo Cæsar importu tunc nauigare existimatus est, potentia suæ æmulis oppressis. Subacta enim germania, nihil superesse videbatur quod Cæsari facesse posset negotium. Electoris Saxonici dignitas publico. & solenni titu duci Saxoniae Mauricio collata est à Cæsare 24. Februarij 1548. cum eo die Cæsar inchoaret annum ætatis 49. Mauricius verò mense sequenti annum 28.

Pontifex germaniam sedi Romanæ restitutam putans, per emissarios quosdam librū cudi curat, in quo de religione ad Concilij finem seruanda agitur. Monstrum illud nascitur in Comitiis Augustanis, & promulgatur 15. Maij, nempe liber *Interim*, seu formula Religionis, usque ad Concilij finem seruanda. Eius sententiam Theologi multi refutarunt. Inde bellum Adiaphoristicum inter Ecclesiarum rectores, natum ex deliberationibus, an & quomodo liber Interimisticus admittendus esset vel repudiandus. Dum illi rixantur, & nonnulli solum vertunt, Constantiam urbem Helvetiæ vicinam Austriaca domus sibi subiicit, & in Magdeburgenses à Cæsare proscriptos belli moles vertitur. Vrbis obsidio cœpta 4. die Octobris 1550. quæ XIII. mēs. durauit. Quoniam verò Cæsar de germania sub pontificis iugum reducenda, Principibus item & Ordinibus imperij ad seruitutem deducendis cogitare videbatur: nec de captiuis liberandis caperet consilium, Mauricius, obsidionis Magdeburgensis caput, occultè bellum contra Cæsarem coquere cœpit.

Res autem ita gesta est. Compositis rebus Saxoniciis, de Socero suo liberando Mauricius Elector curam seriò suscepit. Cum enim, Cæsarem saepius, tum per legatos & literas, tum coram ea de cauſâ fruſtra compellasset, ac eundem in germania non secus ac in prouincia aliqua bello occupata prohibitu suo agere omnia, nec promissis quibus sibi & alijs Principibus receperat se religionem ipsis integrum reliqui-

rum state videret, insuper etiam à Ferdinando rege Romanorum ac Maximiliano filio peteretur, ne dignitatem & ius successionis in Imperio, quod ad eum legitima Septemvirorum electione delatum esset, suo suffragio ad Philippū Hispanum Cæsar is filium transferri pateretur, iam tuū cōsilia belli aduersus Cæsarem suscipiendi, & vi Landgrauium eripiendi Mauricius constituit. Magis autem eum stimulabat cogitatio de tyrannidis Hispanicæ detestatione, quam Cæsar à Pontifice, Albano, nonnullisque alijs in transuersum raptus, in liberum Germaniæ Imperium, ac Principes orthodoxæ doctrinæ addictos exerceret, occasio quoque accessit de novo fœdere, cum Galliæ rege ineūdo. Itaque principib. ad se vocatis, cum illis de rebus agendi communicat. Ne quid autem præcipitanter fieret, Mauricius & Brandenburgicus denuo legatos ad Cæsarem pro liberatione Landgravij, Augustam mittunt, cum literis Ferdinandi, Alberti Bavaric., Daniæ regis, Friderici Palatini & aliorum, quas suis adiungunt. Legatis, qui per quadraginta dies Augustæ desedebant, ac Cæsarem discedente in Oenipontem usque fuerant sequuti, dubium responsum referentibus, Mauricius princeps intercessores & se tantummodo ludificari sentiens, nec micquam pacatis rationibus à Pontifice, & Hispanis Cæsarem possidentibus, impetrari posse, fidem bono publico datum liberare, & vi vim tantum repellere decreuit. Dum hæc aguntur, Concilium Tridentinum decreta quædam de sacramentis promulgat, brutis fulminibus Germaniam laces sens. At Mauricius è conuentu Torgensi in castra culienni Hassi profectus, cum eo Augustam celeriter contendit, quibus Ioannes Albertus Dux Megalopolitanus cum aliquot turmis equitum in itinere occurrens se adiungit. Cum Augustam occupassent, & ad pristinum administrationis publicæ statum reduxissent, circa Aprilis initium, Vlmenium agrum diripiunt. In aditu denique Alpium Rheticarum superatis & occupatis Erenbergi montis angustijs, tantum Cæsari metum incutiunt, vt noctu accensis funeralibus, vnā cum fratre Ferdinando Oeniponte oppido relicto, fugienti similis, se Villacum, Carinthiæ oppidum reciperet. Circa finem Iulij in conuentu Passauensi, cui omnium fere Germaniæ Principum legati interfuerunt, arbitrio regis Ferdinandi, & fide atq; autoritate Mauricij liberatus est Philippus Hassiæ Landgrauius, & Otho Henricus Palatinus restitutus. Dimissus etiam è custodia Ioannes Fridericus Saxoniæ Dux & Elector, capti⁹us.